
BOLETÍN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

Edición a cargo de la Secretaría de Gobierno, Cultura Deportes y Turismo 01 de Agosto 2014  (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2014 N°14      
 
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SUMARIO 

DECRETOS  
803/2014 – 807/2014..……………............................................................................................................ Págs. 1/4 
 
 

DECRETOS  
 

DECRETO Nº 803 /2.014.- 
Caleta Olivia, 31 de Julio  2014 

VISTO: 
La Ordenanza N° 5914, y; 

 
CONSIDERANDO: 

QUE, este Departamento 
Ejecutivo Municipal procedió a 
promulgar la mencionada Ordenanza 
mediante el Decreto N° 684/14; 

QUE, dicha medida se adoptó 
ante la necesidad de proceder a la 
liquidación de haberes correspondientes 
al mes de Julio para los Empleados 
Municipales, Autoridades Electas y 
Funcionarios de la Ciudad de Caleta 
Olivia; 

QUE, al sancionarse la 
Ordenanza N° 5914 se incorporaron 

como Anexos I, II, III y IV las Escalas 
Salariales correspondientes aplicando un 
incremento del 10% sobre los haberes 
efectivamente abonados a partir del 1 de 
Marzo del año 2014, tal como se convino 
con la Entidad Gremial SOEMCO el día 9 
de Junio y con APJAM el día 16 de Mayo; 

QUE, al momento de 
elaborarse los Anexos ya mencionados 
no se tuvieron en cuenta la totalidad de 
los porcentajes por los cuales se abonan 
los salarios tanto del Departamento 
Ejecutivo Municipal, como del Honorable 
Concejo Deliberante, como tampoco se 
incorporó la Escala Salarial del Personal 
Docente y el respectivo Anexo donde se 
consignan los montos de los Adicionales 
que por función se abonan a los 
trabajadores de la Administración 
Municipal; 

QUE, a los fines de enmendar 
los errores mencionados 
precedentemente se debe emitir el 
respectivo Decreto, Ad Referéndum del 
Honorable Concejo Deliberante atento a 
que ese Honorable Cuerpo se encuentra 
en receso legislativo; 

QUE, se debe dictar el 
Instrumento Legal que obre en 
consecuencia; 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
DECRETA 

 
ARTÍCULO 1°.-MODIFÍCASE, los Anexos I 
y II de la Ordenanza N° 5914, 
promulgada por Decreto N° 682/14 los 
que como Anexo I y II forman parte del 
presente Decreto.- 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Dr. Juan José Naves 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Don Juan Domingo Cabrera 

 VICEPRESIDENTE 2º 
Don Manuel Alejandro Aybar 

 CONCEJAL 
Don Víctor Hugo Chamorro 

 CONCEJAL 
Dr. Juan Erwin Acuña Kunz 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Doña Yamila Nieva  

 SECRETARIO ADMINISTRATIVO 
Don Sergio René Vargas  

 SECRETARIO DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Melisa Reynoso  

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
    

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Don José Manuel Cordoba 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO, CULTURA 
DEPORTES Y TURISMO  
Prof. Osvaldo Manuel Cabrera 

 SECRETARÍA DE HACIENDA Y 
DESARROLLO PRODUCTIVO  
CPN. Gustavo Barboza 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
Prof. Horacio Daniel Brizuela 

 SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN OBRAS 
Y SERVICIOS MUNICIPALES  
 Arq. Julia Marcela Olivera  

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. José Luis Belindez 
 

  JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 
 

 JUEZ MUNICIPAL 
Dr. Pablo Calicate 
 

 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 



   BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 01 de Agosto 2014    P á g i n a  | 2 

 

COPIA FIEL  B.O N° 14 
 

 
ARTÍCULO 2°.-INCORPÓRASE como 
Anexo IV la Escala Salarial del Personal 
Docente Municipal y como Anexo V la 
Escala de Adicionales por Función que 
perciben los trabajadores de la 
Administración Municipal.- 
 
ARTÍCULO 3°.-REFRENDAN, el presente 
Decreto el Señor Secretario de Gobierno, 
Cultura, Deportes y Turismo Prof. 
Osvaldo M. CABRERA y el Señor 
Secretario de Hacienda y Desarrollo 
Productivo C.P.N. Gustavo BARBOZA.- 
 
ARTÍCULO 4°.-REGÍSTRESE. Tomen 
conocimiento Dirección de Liquidación 
de Sueldos, Dirección General de 
Recursos Humanos, Contaduría 
Municipal, Tesorería Municipal, 
REMÍTASE copia al Honorable Concejo 
Deliberante a sus efectos, DÉSE al 
Boletín Oficial y cumplido ARCHÍVESE.- 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Osvaldo CABRERA 
C.P.N Gustavo J. BARBOZA 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

CARGOS 
EJEC. 

 ESCALA SALARIAL JULIO 2014 10%  

 BASICO  
 DEDIC. 
FUN.   ZONA  

 GASTOS 
REP.    BRUTO  

INTENDENTE 6.750,76  6.750,76  13.501,52  
         
1.694,00  

       
28.697,04  

JEFE DE 
GABINETE 6.413,22  6.413,22  12.796,17  

         
1.609,30  

       
27.231,91  

SECRETARIOS 6.075,68  6.075,68  12.151,37  
         
1.524,60  

       
25.827,33  

85% 5.163,41  5.163,41  
 
10.326,83  

         
1.295,91  

       
21.949,56  

80% 4.860,54  4.860,54  
         
9.721,08  

         
1.219,68  

       
20.661,85  

75% 4.556,76   4.556,76  
         
9.113,52  

         
1.143,45  

       
19.370,49  

70% 4.252,96  4.252,96  
         
8.505,92  

         
1.067,22  

       
18.079,06  

65% 3.949,19  3.949,19  
         
7.898,38  

            
990,99  

       
16.787,75  

60% 3.645,40  3.645,40  
         
7.290,80  

            
914,76  

       
15.496,36  

50% 3.037,85  3.037,85  
         
6.075,70  

            
762,30  

       
12.913,70  

45% 2.734,05  2.734,05  
         
5.468,10  

            
686,07  

       
11.622,26  

40% 2.430,28  2.430,28  
         
4.860,56  

            
609,84  

       
10.330,96  

35% 2.126,49  2.126,49  
         
4.252,98  

            
533,61  

         
9.039,56  

30% 1.822,70  1.822,70  
         
3.645,41  

            
457,38  

         
7.748,20  

20% 1.215,14  1.215,14  
         
2.430,27  

            
304,92  

         
5.165,46  

15% 911,35  911,35  
         
1.822,70  

            
228,69  

         
3.874,10  

10% 607,57  607,57  
         
1.215,14  

            
152,46  

         
2.582,73  

 
ESCALA SALARIAL JULIO 2014 10% 

CARGO H.C.D.  BASICO  
 DEDIC. 
FUN.   ZONA  

 GASTOS 
REP.    BRUTO  

PRESIDENTE DEL 
H.C.D. 6.413,23  6.413,23  12.826,46  1.694,00  27.346,92  

CONCEJALES 6.413,23  6.413,23  12.826,46  1.609,30  27.262,22  

JUEZ DE FALTAS 6.413,23  6.413,23  12.826,46  1.609,30  27.262,22  

JUEZ DEFENSA 
CONSUMIDOR 6.075,68  6.075,68  12.151,37  1.524,60  25.827,33  

SEC. PRIV. DEL 
JUEZ FALTAS 5.451,22  5.451,22  10.902,44  1.367,91  23.172,80  

85%(HCD) 5.451,22  5.451,22  10.902,45  1.367,91  23.172,80  

80%(HCD) 5.130,58  5.130,58  10.261,17  1.287,44  21.809,78  

75%(HCD 4.809,93  4.809,93  9.619,86  1.206,98  20.446,70  

70%(HCD) 4.489,27  4.489,27   8.978,54  1.126,51  19.083,59  

65%(HCD) 4.168,60   4.168,60  8.337,19  1.046,05  
 
17.720,43  

60%(HCD) 3.847,94  3.847,94  7.695,88  965,58  16.357,33  

50%(HCD) 3.206,61  3.206,61  6.413,23  804,65  13.631,11  

45%(HCD) 2.885,95  2.885,95  5.771,91  724,19  12.268,00  

40%(HCD) 2.565,29  2.565,29  5.130,58  643,72  10.904,89  

35%(HCD) 2.244,63  2.244,63  4.489,26  563,26  9.541,78  

30%(HCD) 1.923,97  1.923,97  3.847,94   482,79  8.178,67  

20%(HCD) 1.282,65  1.282,65   2.565,29  321,86  5.452,44  

15%(HCD) 961,98  961,98  1.923,97  241,35  4.089,28  

10%(HCD) 641,32  641,32  1.282,65  160,93  2.726,22  

  PUNTOS BASICO 

PRECEPTOR 1384 2689,52 

PROFESOR 85 165,18 

JFE. DPTO 
DOC. 2700 5246,91 

DIRECTOR 3100 6024,23 

TITULOS DOCENTES 

DOCENTE: 2527,25 

HABILITANTE: 1932,61 

SUPLETORIO 1783,94 

IDONEO 1635,28 

ANEXO I 
ESCALA SALARIAL VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE 

JULIO DE 2014 
AUTORIDADES ELECTAS 

ANEXO II 
ESCALA SALARIAL VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE 

JULIO DE 2014 
PERSONAL SUPERIOR 

ANEXO III 
ESCALA SALARIAL VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE 

JULIO DE 2014 
PERSONAL DOCENTE 

1 (UNA HORA CÁTEDRA) 



   BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 01 de Agosto 2014    P á g i n a  | 3 

 

COPIA FIEL  B.O N° 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANEXO IV 
ADICIONALES ACTUALIZADOS AL INCREMENTO DEL 

10% - JULIO 2014 

00080 
ADICIONAL COMPUTACION - 
OPERADOR TERMINAL -                65,48       

  
ADICIONAL COMPUTACION -
OPERADOR INICIAL  -         1.144,91       

  
ADICIONAL COMPUTACION - 
PROGRAMADOR INICIAL         1.526,54       

  
ADICIONAL COMPUTACION - 
PROGRAMADOR MAYOR         1.908,18       

00090 ADICIONAL ANTIGÜEDAD  3% DEL BASICO DE REVISTA POR CANT. AÑOS  

00101 UNIV.5 O MAS         1.272,11       

00102 UNIV.HASTA 4         1.017,69       

00103 UNIV.HASTA 3             763,27       

00104 SECUND. COMP.             636,06       

00105 SECUND. HASTA 5         508,84       

00107 SECUND. HASTA 3             381,63       

00108 CAP. TECNICA             254,42       

00109 DOCENTE                          -    0    

00110 HABILITANTE                          -    0    

00111 SUPLETORIO                          -    0    

00112 IDONEO                          -    0    

00125 MANEJO FONDOS             636,06       

00130 TAREAS RIESG.             763,27       

00141 ADIC.ESPEC. REM.DCTO.2157/11         1.272,11       

00142 ADIC.ESPEC. REM.DCTO.2157/11         1.017,69       

00143 ADIC.ESPEC. REM.DCTO.2157/11             763,27       

00144 ADIC.ESPEC. REM.DCTO.2157/11             636,06       

00145 ASISTENCIA PERFECTA             636,06       

00146 PERSONAL DIAGRAMADO (A)             763,27       

00147 PERSONAL DIAGRAMADO (B)             636,06       

00148 PERSONAL DIAGRAMADO ©             508,84       

00149 
ADICIONAL ESPECIAL REM. DCTO. 
Nº2157/11- DOCENTE 20% SOBRE BASICO DOCENTE  

00160 SUBROGANCIA DE CATEGORIA        

00165 ADIC. FUNCION ADMINISTRATIVA             636,06       

00190 ADICIONAL RADIO OPERADOR             636,06       

00200 ADIC. POR CARGO JFE DIVISION         1.090,62       

  ADIC. POR CARGO JFE SECCION             814,40       

00220 GESTION Y RESP. FISCAL             636,06       

00250 FALLA CAJA (TESORERIA)         1.272,11       

00260 FALLA CAJA (TELEFONICA)             636,06       

00280 
SUPLEMENTO ESP. 
REM.(TESORERO)         6.487,81       

  
SUPLEMENTO ESP. 
REM.(SUBTESORERO)         4.579,63       

  
SUPLEMENTO ESP. 
REM.(CONTADOR)         6.487,81       

  
SUPLEMENTO ESP. 
REM.(SUBCONTADOR)         4.961,27       

 



   BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 01 de Agosto 2014    P á g i n a  | 4 

 

COPIA FIEL  B.O N° 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 807 /2.014.- 
Caleta Olivia, 01 de Agosto  2014 

VISTO: 
         El Expediente Nº  2014-6133-1 y;         
 
CONSIDERANDO: 

QUE, a través de lo actuado 
corresponde  Ratificar  el  Acta Acuerdo   
suscripta  entre la Municipalidad  de 
Caleta Olivia,   representada  por  el  Sr.  
Secretario   de Gobierno, Cultura, 
Deportes y Turismo Prof.  Osvaldo 
CABRERA y   los Sres.  Omar ASIS 
(COOPETAX- CO), Andrés DIAZ (RADIO 
TAXI), Andrés Jorge CACERES (TAXI SUR) 
y, Carlos MALDONADO (TAXI EL 
CHALTEN) todos de la Ciudad  de Caleta 
Olivia,  celebrado el  01 de Agosto de 
2014; 

QUE, La Municipalidad, de 
Caleta Olivia autoriza  a las prestadoras  
del  Servicios  de Taxi una  tarifa  única  a 
partir  del  4 de Agosto   de 2014 en  los 
siguientes  valores: TARIFA DIURNA: 
Lunes A Sábados de 06:00 hs a 23:00 hs 
Bajada de Bandera  Catorce Pesos 
($14,00) y  el  valor  de la  ficha  será  de 
$0,70 ctvos- TARIFA NOCTURNA: Lunes 
a Sábados entre las 23:00 hs y 06:00 AM, 
domingos y feriados Nacionales durante 
las 24 hs,  Bajada de bandera Pesos 
Dieciséis ($16,00) valor de la ficha $0,80 
ctvos;                                 

QUE,  las  partes acuerdan   
que  se cobrara  el  valor  de DOS (2) 
fichas por cada minuto de espera,  
cualquiera  fuere  el  horario en que  se 
produzca;                                                           

QUE, las partes convienen que 
las tarifas consignadas en la cláusula 
primera del Acta Acuerdo, regirán hasta 
el 31 de Diciembre de 2014;  

 

                                  
                                 QUE, se hace 
necesario dicta el instrumento legal 
pertinente que obre en consecuencia; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
DECRETA 

 
ARTICULO 1º.- RATIFICASE, en todos sus 
términos el  Acta Acuerdo   suscripta  
entre la Municipalidad  de Caleta Olivia,   
representada  por  el  Sr.  Secretario   de 
Gobierno, Cultura, Deportes y Turismo 
Prof.  Osvaldo CABRERA y   los Sres.  
Omar ASIS (COOPETAX- CO), Andrés 
DIAZ (RADIO TAXI), Andrés Jorge 
CACERES (TAXI SUR) y, Carlos 
MALDONADO (TAXI EL CHALTEN)  todos 
de la Ciudad  de Caleta Olivia,  celebrado 
el  01 de Agosto de 2014; 
 
ARTICULO 2°.-REFRENDA, el presente 
Decreto el Señor Secretario de Gobierno, 
Cultura, Deportes y Turismo Prof. 
Osvaldo CABRERA.- 
  

ARTICULO 3°.- REGÍSTRESE. Pase a 
Secretaría de Gobierno, Cultura, 
Deportes y Turismo a sus efectos. Tomen 
conocimientos Supervisión de Transito y  
Transportes. Notifíquese a las áreas 
interesadas. Comuníquese y cumplido: 
ARCHÍVESE. 
 
Sr. José M. CORDOBA-Prof. Osvaldo CABRERA 

 
ACTA ACUERDO 
 
En la ciudad de Caleta Olivia, a los 01 
días del mes de agosto del año 2.014, 
entre la MUNICIPALIDAD DE CALETA 
OLIVIA, representada en este acto por el 
Sr. Secretario de Gobierno, Cultura, 
Deporte y Turismo, Prof. Osvaldo M. 
CABRERA con domicilio legal en calle 25 
de Mayo N° 443, de la localidad de 
Caleta Olivia, en adelante la  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

la MUNICIPALIDAD por una parte y los 
Sres. ASIS Omar (COOPETAX – CO), el Sr. 
DIAZ Andrés (RADIO TAXI), el Sr. Andrés 
CACERES Jorge (TAXI - SUR) y el Sr. 
MALDONADO Carlos (TAXI EL CHALTEN), 
en adelante los PRESTADORES, 
convienen en celebrar el presente ACTA 
ACUERDO, según las cláusulas que a 
continuación se detallan:  
PRIMERA: LA MUNICIPALIDAD, autoriza 
a las prestadoras del servicio de taxi el 
incremento de las tarifas a partir del día  
04 de agosto del año 2014, en los 
siguientes valores: 
TARIFA DIURNA: A aplicarse de lunes a 
sábados en los horarios comprendidos 
de 06 a 23 horas: Bajada de Bandera  
Pesos Catorce  ($14.00), valor de la ficha  
$ 0,70 Ctvs. 
TARIFA NOCTURNA: A aplicarse de lunes 
a sábados entre las 23:00 a 06:00 horas, 
domingos y feriados Nacionales durante 
las 24 horas: Bajada de Bandera  Pesos 
Dieciséis  ($ 16.00), valor de la ficha $ 
0,80 Ctvs. - 
SEGUNDA: LAS PARTES acuerdan que, se 
cobraran el valor de DOS (2) fichas por 
cada minuto de espera, cualquiera fuere 
el horario en que se produzca.- 
TERCERA: LAS PARTES convienen que las 
tarifas consignadas en la cláusula 
PRIMERA de la presente, regirán hasta el 
31 de Diciembre del año 2014.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

SUPLEMENTO ESP. REM. 
RENDICION DE CUENTAS-
DIRECTOR 40% SUELDO BASICO+DEDIC. FUNCIONAL DEL MOD. REV 

 

  

SUPLEMENTO ESP. 
REM.RENDICION DE CUENTAS -
SUBDIRECTOR 35% SUELDO BASICO+DEDIC. FUNCIONAL DEL MOD. REV 

  

SUPLEMENTO ESP. 
REM.RENDICION DE CUENTAS -
JFE.DPTO 30% SUELDO BASICO+DEDIC. FUNCIONAL DEL MOD. REV 

  

SUPLEMENTO ESP. 
REM.RENDICION DE CUENTAS -
JFE DIV. 25% SUELDO BASICO+DEDIC. FUNCIONAL DEL MOD. REV 

00290 
ADICIONAL REMUNERATIVO 
(DOCENTE) 20% DE (BASICO+ZONA+ANTIGÜEDAD+TITULO) 

00310 
ADICIONAL POR 
ESPECIALIZACION             636,06        

00320 
ADICIONAL FUNCION JERARQ. -
DIRECTOR-         2.099,00        

  
ADICIONAL FUNCION JERARQ. -
SUBDIRECTOR-         1.569,11      

  
    

ADICIONAL FUNCION JERARQ. -
JFE.DPTO-         1.331,38      

13810 ADIC. FUNCION LEGISLATIVA 50%SUELDO BASICO DEL MOD. REVISTA 

13820 
TAREA PARLAMENTARIA ORD. 
5277/08 20%SUELDO BASICO DEL MOD. REVISTA 

 


